
 

Direzione Gestione e Finanza 
Divisione Reclutamento e Trattamento Economico 
Ufficio Reclutamento 

Pag. 1 a 1 

ge-B/10 

ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 
GIUNTA ESECUTIVA 

DELIBERAZIONE N° 11992 

 La Giunta Esecutiva dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, riunita in Roma il giorno 

18 marzo 2019 

 
- visto il D.P.R. 12 febbraio 191, n. 171 riguardante il recepimento delle norme risultanti dalla 

disciplina prevista dall’accordo per il triennio 1988-1990 concernente il personale delle istituzioni e 
degli enti di ricerca e sperimentazione di cui all’art. 9 della legge 9 maggio 1989, n. 168; 

- visto il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 riguardante il regolamento recante norme sull’accesso agli 
impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi 
unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi; 

- vista la L. 12 marzo 1999, n. 68 e successive modificazioni ed integrazioni, concernente norme per 
il diritto al lavoro dei disabili e delle altre categorie indicate nella legge stessa; 

- visto il D.Lgs. 15 giugno 2015 n. 81, riguardante la disciplina organica dei contratti di lavoro e 
revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell’art. 1, comma 7, della L. 10 dicembre 
2014, n. 183; 

- visto lo Statuto INFN; 

- visto il disciplinare, recante le norme sui concorsi per l’assunzione di personale dipendente 
approvato con delibera del Consiglio Direttivo n. 14675 del 28 febbraio 2018, attualmente in 
vigore; 

- visto il Regolamento del Personale INFN approvato con delibera di Consiglio Direttivo n. 14562 del 
27 ottobre 2017; 

- visto il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – n. 163 del 28 
febbraio 2018; 

- vista la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 14778 del 30 maggio 2018 con la quale è stato 
bandito un concorso per titoli ed esami per ventisette posti da Ricercatore di III livello con sedi di 
prima assegnazione stabilite dal Consiglio Direttivo dell’INFN, sentite le vincitrici e i vincitori, tra 
le Sezioni, i Laboratori Nazionali e i Centri Nazionali dell’Istituto; 

- visto il bando di concorso n. 20012/2018 relativo a ventisette posti per il profilo di Ricercatore di 
III livello professionale, il cui avviso è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 51 - IV^ serie 
speciale, concorsi ed esami - del 29 giugno 2018 e sul sito web dell’INFN, pagina “opportunità di 
lavoro”; 

- vista la disposizione del Presidente dell'I.N.F.N. n. 20245 del 7 agosto 2018 relativa alla nomina 
della Commissione esaminatrice del concorso n. 20012/2018; 

- visti gli atti della suddetta Commissione esaminatrice e riconosciuta la regolarità del procedimento 
concorsuale; 

- vista la graduatoria di merito formata dalla Commissione esaminatrice per ventisette posti da 
Ricercatore in data 1 marzo 2019; 

- visto l'art. 8 del suddetto bando n. 20012/2018 il quale stabilisce che la graduatoria del concorso 
sarà approvata tenendo conto dei criteri secondo i quali determinare la preferenza a parità di 
punteggio; 

 - preso atto che non sono stati prodotti documenti attestanti il possesso di titoli di precedenza o 
preferenza nella nomina; 

ge18mar2019



- 2 - 

Direzione Gestione e Finanza 
Divisione Reclutamento e Trattamento Economico 
Ufficio Reclutamento 

Pag. 2 a 4 

 

- nell'ambito della delega attribuitale dal Consiglio Direttivo con deliberazione in data 24 gennaio 
1996, n. 5274; 

D E L I B E R A 

 
1) di approvare gli atti e la graduatoria di merito del concorso per ventisette posti da Ricercatore di 

III livello professionale di cui al bando n. 20012/2018 come di seguito riportato: 

N. Cognome Nome Punteggio complessivo Preferenza 
a parità di merito 

1 Rossi Andrea 460,0 
 

2 Vagelli Valerio 449,0 
 

3 Ortona Giacomo 435,5 
 

4 Soffi Livia 427,0 
 

5 Vanadia Marco 421,5 
 

6 Donato Silvio 414,5 
PhD 2017 

7 Di Nardo Roberto 414,5 
PhD 2011 

8 Trocino Daniele 414,0 
 

9 Sestini Lorenzo 411,5 
 

10 Pinamonti Michele 408,5 
 

11 Lasagni Manghi Federico 408,0 
 

12 Caiffi Barbara 402,5 
 

13 Duk Viacheslav 400,5 
 

14 Formato Valerio 400,0 
 

15 Cavanna Francesca 394,0 
 

16 di Matteo Armando 392,5 
 

17 Martellotti Silvia 390,5 
PhD 2014 

18 Farnese Christian 390,5 
PhD 2010 

19 Viliani Lorenzo 390,0 
PhD 2017  

20 Cassese Antonio 390,0 
PhD 2013  

21 Caccianiga Lorenzo 389,0 
 

22 Tenti Matteo 387,0 
 

23 Mirra Marco 385,5 
 

24 Pacini Lorenzo 384,5 
 

25 Zucchetta Alberto 384,0 
 

26 Oliva Alberto 383,5 
 

27 Tomassetti Nicola 382,0 
 

28 D'Imperio Giulia 379,0 
 

29 Cadeddu Matteo 378,0 
 

30 Alberghi Gian Luigi 377,5 
 

31 Gustavino Giuliano 376,5 
PhD 2017  

32 Molinario Andrea 376,5 
PhD 2012  

33 Simeone Francesco 376,0 
 



- 3 - 

Direzione Gestione e Finanza 
Divisione Reclutamento e Trattamento Economico 
Ufficio Reclutamento 

Pag. 3 a 4 

 

N. Cognome Nome Punteggio complessivo Preferenza 
a parità di merito 

34 Pozzobon Nicola 375,5 
 

35 Lucchini Marco Toliman 373,5 
PhD 2014  

36 VINANTE ANDREA 373,5 
PhD 2002 

37 Toppi Marco 373,0 
 

38 Marcelli Laura 371,0 
 

39 Tiberio Alessio 370,5 
 

40 Morescalchi Luca 369,5 
 

41 Dussoni Simeone 368,5 
 

42 Cavallero Giovanni 356,5 
 

43 Pinzino Jacopo 352,5 
 

44 Gallorini Stefano 351,5 
 

45 Caracciolo Vincenzo 351,0 
 

46 Santimaria Marco 350,0 
 

47 Maldera Simone Paolo 347,5 
 

48 Cappello Gigi 333,5 
 

49 Capriotti Lorenzo 333,0 
 

50 Quagliani Renato 308,0 
 

 
 
2) di dichiarare vincitori del concorso di cui al bando n. 20012/2018: 
  

N. Cognome Nome 

1 Rossi Andrea 

2 Vagelli Valerio 

3 Ortona Giacomo 

4 Soffi Livia 

5 Vanadia Marco 

6 Donato Silvio 

7 Di Nardo Roberto 

8 Trocino Daniele 

9 Sestini Lorenzo 

10 Pinamonti Michele 

11 Lasagni Manghi Federico 

12 Caiffi Barbara 

13 Duk Viacheslav 

14 Formato Valerio 

15 Cavanna Francesca 

16 di Matteo Armando 

17 Martellotti Silvia 

18 Farnese Christian 

19 Viliani Lorenzo 

20 Cassese Antonio 

21 Caccianiga Lorenzo 



- 4 - 

Direzione Gestione e Finanza 
Divisione Reclutamento e Trattamento Economico 
Ufficio Reclutamento 

Pag. 4 a 4 

 

N. Cognome Nome 

22 Tenti Matteo 

23 Mirra Marco 

24 Pacini Lorenzo 

25 Zucchetta Alberto 

26 Oliva Alberto 
27 Tomassetti Nicola 

 
  
3) di dichiarare idonei del concorso di cui al bando 20012/2018: 

N. Cognome Nome 

28 D'Imperio Giulia 

29 Cadeddu Matteo 

30 Alberghi Gian Luigi 

31 Gustavino Giuliano 

32 Molinario Andrea 

33 Simeone Francesco 
 
4) che le assunzioni in servizio a tempo indeterminato dei vincitori di cui al precedente punto 2), nel 

profilo di Ricercatore di III livello professionale – presso le sedi di prima assegnazione stabilite dal 
Consiglio Direttivo dell’INFN, sentite le vincitrici e i vincitori, tra le Sezioni, i Laboratori 
Nazionali e i Centri Nazionali dell’Istituto - saranno effettuate con l'osservanza delle disposizioni in 
materia di finanza pubblica vigenti per l’INFN e a seguito dell'accertamento del possesso dei 
requisiti prescritti per la partecipazione al concorso in parola e per l'ammissione all'impiego; 

 
 
 

 



 
ESTRATTO DEL VERBALE DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE 

B.C. n. 20012/2018 
 
 
- Concorso per titoli ed esami n. 20012/2018 del 1 giugno 2018 per ventisette posti per il profilo di 

Ricercatore di III livello professionale; 
 
- Attività prevista: attività di ricerca nel campo della fisica sperimentale delle interazioni 

fondamentali. 
 
- Sede di lavoro di prima assegnazione: sarà stabilita dal Consiglio Direttivo dell'INFN sentite le 

vincitrici e i vincitori, tra le Sezioni, i Laboratori Nazionali e i Centri Nazionali dell’Istituto. 
 
- Punteggio massimo a disposizione della Commissione esaminatrice punti 500 così ripartiti: 
 titoli punti 100 

 prove scritte punti  200 

 prova orale punti 200 

 
- Punteggio minimo previsto da conseguire per superare le prove scritte punti 140 su 200; 

- Punteggio minimo previsto da conseguire per superare la prova orale punti 140 su 200; 
 
- Composizione della Commissione esaminatrice (nominata con Disposizione del Presidente 

dell'Istituto n. 20245 del 7 agosto 2019): 
 Presidente - Prof.  Egidio LONGO 
 Componente - Prof.ssa Marina COBAL 
 Componente - Prof.ssa Giuliana FIORILLO 
 Componente - Dr.  Alessandro BALDINI 
 Componente - Dr.  Carlo BROGGINI 
 Segretaria - Sig.ra  Roberta BARBAGLI 
 
- Domande pervenute n. 461; 
 
- Candidati ammessi al concorso n. 461; 
 
-  Candidati presenti a sostenere la prima prova scritta n. 293 

Prova assegnata: risoluzione di 20 quesiti a risposta aperta relativi ad argomenti rilevanti per le 
attività di ricerca previste dal bando; 

 
- Candidati presenti alla seconda prova scritta n. 283 

Prova assegnata: stesura di un breve elaborato scelto da una lista di temi, relative ad attività di 
ricerca previste dal bando, e in alcune domande articolate, scelte da una lista, comprendente 
argomenti rilevanti per le attività di ricerca previste dal bando; 

 
- Hanno superato le prove scritte n. 58 candidati; 
 
- Candidati presenti a sostenere la prova orale n. 56; 

 
- Hanno superato la prova orale e rientrano nella graduatoria, formata in data 1 marzo 2019, n. 50 

candidati. 

 
  

Graduatoria con punteggi riportati dai candidati: 
 

Cognome Nome Voto titolo 
a) 

Voto titolo 
b) 

Voto titolo 
c) 

Voto titolo 
d) 

Totale 
Titoli 

Voto 
1^ prova 

scr. 

Voto 
2^prova 

scr. 

Media 
scritti 

Voto prova 
orale 

Punteggio 
complessivo 

Rossi Andrea 32 4 9 30 75 179 195 187,0 198 460,0 

Vagelli Valerio 21 1 6 30 58 190 194 192,0 199 449,0 

Ortona Giacomo 39 2 1 30 72 166 171 168,5 195 435,5 



Cognome Nome Voto titolo 
a) 

Voto titolo 
b) 

Voto titolo 
c) 

Voto titolo 
d) 

Totale 
Titoli 

Voto 
1^ prova 

scr. 

Voto 
2^prova 

scr. 

Media 
scritti 

Voto prova 
orale 

Punteggio 
complessivo 

Soffi Livia 25 0 7 30 62 158 186 172,0 193 427,0 

Vanadia Marco 19 0 1 30 50 174 183 178,5 193 421,5 

Di Nardo Roberto 25 2 2 30 59 142 173 157,5 198 414,5 

Donato Silvio 30 0 4 30 64 165 154 159,5 191 414,5 

Trocino Daniele 28 0 0 30 58 145 179 162,0 194 414,0 

Sestini Lorenzo 22 1 2 30 55 160 163 161,5 195 411,5 

Pinamonti Michele 21 1 5 29 56 146 179 162,5 190 408,5 

Lasagni Manghi Federico 18 0 2 24 44 168 190 179,0 185 408,0 

Caiffi Barbara 6 0 3 29 38 163 176 169,5 195 402,5 

Duk Viacheslav 31 2 0 27 60 165 166 165,5 175 400,5 

Formato Valerio 22 0 2 30 54 160 166 163,0 183 400,0 

Cavanna Francesca 18 2 3 30 53 143 175 159,0 182 394,0 

di Matteo Armando 9 0 1 23 33 174 177 175,5 184 392,5 

Farnese Christian 22 0 4 30 56 146 153 149,5 185 390,5 

Martellotti Silvia 26 0 1 20 47 142 173 157,5 186 390,5 

Cassese Antonio 12 0 2 26 40 157 181 169,0 181 390,0 

Viliani Lorenzo 15 0 7 23 45 157 171 164,0 181 390,0 

Caccianiga Lorenzo 8 0 8 28 44 150 164 157,0 188 389,0 

Tenti Matteo 12 0 0 27 39 177 167 172,0 176 387,0 

Mirra Marco 23 0 1 19 43 151 172 161,5 181 385,5 

Pacini Lorenzo 10 0 1 28 39 156 161 158,5 187 384,5 

Zucchetta Alberto 16 1 0 24 41 145 171 158,0 185 384,0 

Oliva Alberto 17 0 0 30 47 164 183 173,5 163 383,5 

Tomassetti Nicola 33 5 2 30 70 155 163 159,0 153 382,0 

D'Imperio Giulia 10 0 2 30 42 142 184 163,0 174 379,0 

Cadeddu Matteo 9 1 4 19 33 144 182 163,0 182 378,0 

Alberghi Gian Luigi 10 1 0 30 41 170 173 171,5 165 377,5 

Gustavino Giuliano 17 0 2 24 43 143 178 160,5 173 376,5 

Molinario Andrea 16 1 2 29 48 154 159 156,5 172 376,5 

Simeone Francesco 22 2 0 29 53 142 172 157,0 166 376,0 

Pozzobon Nicola 17 1 7 30 55 141 162 151,5 169 375,5 

Lucchini Marco Toliman 22 2 2 26 52 143 158 150,5 171 373,5 

VINANTE ANDREA 26 4 0 29 59 178 171 174,5 140 373,5 

Toppi Marco 13 0 1 24 38 143 171 157,0 178 373,0 

Marcelli Laura 25 1 2 30 58 140 166 153,0 160 371,0 

Tiberio Alessio 13 0 1 28 42 178 163 170,5 158 370,5 

Morescalchi Luca 14 1 5 29 49 151 152 151,5 169 369,5 

Dussoni Simeone 14 0 0 27 41 172 157 164,5 163 368,5 

Cavallero Giovanni 13 0 1 14 28 159 180 169,5 159 356,5 

Pinzino Jacopo 19 1 2 18 40 145 164 154,5 158 352,5 

Gallorini Stefano 22 0 1 30 53 146 169 157,5 141 351,5 

Caracciolo Vincenzo 15 2 3 30 50 144 158 151,0 150 351,0 

Santimaria Marco 6 0 2 11 19 148 174 161,0 170 350,0 

Maldera Simone Paolo 18 3 3 30 54 148 141 144,5 149 347,5 

Cappello Gigi 11 0 3 28 42 141 146 143,5 148 333,5 

Capriotti Lorenzo 7 2 1 14 24 142 154 148,0 161 333,0 

Quagliani Renato 7 0 0 4 11 143 157 150,0 147 308,0 
 




